Inhaltsverzeichnis

Vorwort der Bundeszentrale fiir politische Bildung

A

2.1
22
23
2.4

5.1
5.2
5.3

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6

1.1
1.2
1.3
1.4

2.1
2.2

Einleitung

2Ziel und 2weck des Handbuches
Lerninhalte und Ziele
Hinweise fiir die Benutzung des Handbuches

Grundfragen des Umweltschutzes und dear Umweltplanung

Globale Aspekte des Umweltschutzes
Umweltprobleme in Stadten und Gemeinden
Anlage von verkehrsberuhigten Zonen
Lokalisation von administrativen GroRbauten
Planung von Wochenend- und Ferienhausgebieten
Planung Gberregionaler Trassen

Umweltschutz und Umweltplanung

Politische Problemfelder in der Umweltplanung
Instrumente der Umweltplanung

Verkniipfung einzelner Instrumente

Der Flachennutzungsplan

Bebauungsplane

Beteiligte und Betroffene und ihre Interessenlagen
Kapitaleigner und Investoren

Gemeinderat

Die Verwaltung

Trager 6ffentlicher Belange

Betroffene Offentlichkeit

Birgerinitiativen Urnweltschutz

Beschreibung des Planspiels

Darstellung der Spielmethodik

Ziel des DIPLASP-Planspiels
Bisherige Anwendung des Planspiels
Aufbau des Plansplels

Das Planspiel als Methode der politischen Erwachsenenbildung

Spielregeln (zur Weitergabe an Teilnehmer)
Ziel des Planspiels
Aufbau des Planspiels

10
12

16
18
19
21
21
22
22
25
27
27
28
28
30
31
31
32
32
33
33

36
36
37
39
41
43
43
44



moAeN

LANE I I

Ablauf des Planspiels

Sachliche und kommunikative Spielregeln

Erliuterungen und Hinweise fiir Veranstalter und Spielleiter
Vorbereitung von Planspielen

Vorbereitungs- und Einfihrungsphase

Spielphasen des Planspiels

Auswertungsphase

Nachbereitung

Hilfsmittel fir die Durchfithrung

Ablaufschema

Handlungsméglichkeiten der Rollengruppen
Programmvorschlage fiir verschiedene Durchfiihrungsmodelle
Programmiibersicht fiir ein einwdchiges Seminar
Programmvorschlag fiir ein 3 1/2 tagiges Seminar
Programmvorschlag (Struktur} fiir ein Planspiel im Rahmen eines
Kurzprogrammes

Fallbeispiele

Vorgehensweise zur Ausarbeitung eigener Fallbeispiele fiir ein
Planspiel

Fallbeispiel Gummersbach

Fallbeispiel Wesseling

Falibeispiel Miinchen-Altach

Materialien

Larm

Luftverunreinigungen

Schadstoffe im Wasser
Rechtsvorschrifien des Bundes
Parteiprogramme zum Umweltschutz

Anhang

Seminarprogramm ,,Umweltschutz und Umweltplanung” in
Gummersbach vom 5. bis 9. September 1977
Planspielprotokall

Protokoll der AbschluRdiskussion

45
46
51
51
52
54
55
56
57
59
62
62
63
66

67

70
72
g5
128

148
158
170
177
188

200
204
251



